12/07/2023, 10:31 SEI/IFTO - 2054355 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2245315&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000217&infra_hash=398b5e… 1/4

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Palmas
Gabinete da Direção-Geral

EDITAL Nº 48/2023/PAL/REI/IFTO, DE 15 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O CURSO DE
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE ELETRICISTA DE SISTEMAS DE ENERGIAS RENOVÁVEIS

3º CHAMADA

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO  CAMPUS  PALMAS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada  pela Portaria
PAL/REI/IFTO  nº 459/2023, de 07 de julho de 2023,  publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico em 10 de julho de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público a Terceira Chamada  com o cadastro de reserva do Processo Seletivo Simplificado
para Seleção de Alunos para o Curso de Formação Inicial e Continuada  de Eletricista de
Sistemas de Energias Renováveis,  executado  por meio da Bolsa Formação, no âmbito do
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (Pronatec), através da  linha de
fomento Qualifica Mais EnergiFE, para ingresso no período letivo de 2023/2, a ser ofertado
no Campus Palmas, para comunidade em geral.

1. CLASSIFICADAS TERCEIRA CHAMADA COTAS

Nº de
Inscrição Nome da Candidata: Documento de Identificação Resultado CR*

5 Caroline Franco Zanotri  494287056 SSP-TO 11ª Classificada
21 Sylmara Soares Pinto 1315241 SSP-TO 12ª Classificada
16 Marinara Diogenes Fonceca 1038411 SSP-TO 13ª Classificada

* CR - Cadastro de Reserva

12/07/2023, 10:31 SEI/IFTO - 2054355 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2245315&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000217&infra_hash=398b5e… 2/4

2. CLASSIFICADOS TERCEIRA CHAMADA AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº de
Inscrição Nome do Candidato: Documento de Identificação Resultado CR*

79 Mendel Oliveira Saraiva  1056698 SSP-TO  16º Classificado
8 Antonio Jucelmar Andrade Lima 283886 SSP-TO  17º Classificado
78 Mauro Sérgio da Silva Rocha 245470 SSP-TO  18º Classificado
64 Leonardo Sousa Nogueira  1667603 SSP-TO  19º Classificado
46 Hernandes Pereira dos Santos 842113 SSP-TO  20º Classificado
5 Alex Barbosa da Silva 1081051 SSP-TO  21º Classificado
36 Geremias Rodrigues Chaves  886465 SSP-TO  22º Classificado
26 Edinaldo Pereira da Silva 742841 SSP-TO  23º Classificado
49 Igor Gustavo Borges da Silva 772619 SSP-TO  24º Classificado
89 Pedro Alves dos Santos  163401 SSP-TO  25º Classificado
41 Gleybson Campos do Nascimento  814519 SSP-TO  26º Classificado
43 Gustavo Almeida de Jesus  1.469.555 SSP-TO  27º Classificado
2 Ailton Dourado Moreira Silva  1245952 SSP-TO  28º Classificado
68 Luis Paullo Oliveira Alves 784982 SSP-TO  29º Classificado
21 Danilo Gonçalves Cruz  0529606220142 SSP-MA 30º Classificado
87 Paulo Henrique Rodrigues de Jesus  1452345414 SSP-TO  31º Classificado
74 Marcos Vinícios Glória Barros  1266425 SSP-TO 32º Classificado
66 Lucas Jhones Messias Pereira  1090154 SSP-TO  33º Classificado
48 Humberto Vieira Borges  1491369 SSP-TO  34º Classificado
96 Rhanyê da Silva Melo  1419014 SSP-TO  35º Classificado
83 Ozivaldo Sousa Santos  0673340520185 SSP-TO  36º Classificado
53 João Batista Pereira Damasceno  63342 SSP-TO  37º Classificado
91 Pedro Henrique Póvoa Lopes  818313 SSP-TO  38º Classificado
19 Daniel da Silva Lima  1192870 SSP-TO 39º Classificado
54 Joao Marcelo da Silva Frazao 1370403 PC 40º Classificado

* CR - Cadastro de Reserva

3. DISPOSIÇÕES

3.1. A matrícula será realizada de forma on-line, a partir das 08:00h do dia 13 de
julho de 2023 às 23:59h do dia 17 de julho de 2023, exclusivamente pela internet, através
de um formulário próprio disponível no endereço:

12/07/2023, 10:31 SEI/IFTO - 2054355 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2245315&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000217&infra_hash=398b5e… 3/4

https://docs.google.com/forms
3.2. No ato da matrícula, o candidato(a) deverá anexar  cópias digitais dos
documentos  originais  de todos os documentos solicitados no formulário de matrícula, são
eles:
- Comprovante de endereço,
- Cédula de Identidade ou CNH,
- CPF,
- Certidão de nascimento ou casamento,
- Foto nítida apenas do rosto,
- Comprovante escolar do Ensino Fundamental completo ou de nível de
escolaridade superior a este (ensino médio/técnico ou superior),

Palmas, 12 de julho de 2023.

RAQUEL DA SILVA RODRIGUES MACHADO
Diretora-Geral em Substituição do Campus Palmas

Documento assinado eletronicamente por Raquel da Silva Rodrigues, Diretora-
Geral Substituta, em 12/07/2023, às 09:15, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2054355 e o código CRC 757BCC2E.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSewmpkqe8MfAARhFKsAe5gHVf56cM2MunHsxnvjkk70V2a2eA/viewform
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

12/07/2023, 10:31 SEI/IFTO - 2054355 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2245315&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000217&infra_hash=398b5e… 4/4

Quadra 310 Sul, Lo 5, s/n, esquina com a Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul — CEP 77.021-090
Palmas/TO — (63) 3236-4000

portal.ifto.edu.br —palmas@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23236.000007/2022-87 SEI nº 2054355